Testomento e codicillo di Avvenente, vedova di Paoclo Bodand. Fra le di-
sposizioni del codicillo si ritrova notizia del velo ricamato, poi creduio ope-
ta della bestn Benvennra Boiani,

I codicillo & parzialmente edito In DE RUBEIS, Vies, ., p. 102
mota 47,

In nomime Domini amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigezimg
sexto, indictione quartd, die primo marci in Civitete Austria In domo tes
statricis infrascripte, presentibos fratribus Martine ¢t Pasculine de Utino
ordinis predicatorum conwentus Civitatensis, preshitero Mondine mensio-
nario Civitarensi, Cuanucie quondam Meynaedi, Pauling notario filio ma-
gistri [ohannis doctoris seolavium de Civitate, Bartholomen de Concordia,
Duaniele dicto Clerico de Manisco, Manfredo quondam domini Bernardi
decani Civitatensis, Duringo familisre Francisci infrascripti et aliis ad hos
yocatis teatibus et rogaris. Domina Avinenth uxor guondam domini Pauli

-
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olim domini Boysnni de Civitste, sana mente licet languens corpore, no-
lens ab intestate decedere suum in hune modum condidit testamentam.
In primis slegit sibi sepalturam spud ecclesiam Sencti Dominiei de Civita-
te ordinis predicatorum, volens ihi honorifice sepellini; et dimisit de suo
maeghingab septem marchas et mediam denariorum squilegensss monete,
quas dixit jnm dedisse fratri Bartholomes priori conventus fratrum peedi-
catorum de Civirate, it quod com dicta pecunia ematur allqus possessio
que pomnatur in manibus sororum de Cella Sancee Marie de Civitate ordi-
nis predicatorum, que sorores censum diete possessionis dare teneantus in
integrum sorori Gardilogye elusdem loci, filie diere restarricis, annustim
in vita sud pro elus anima. Sed post decessum Ipsive sororis Ghardilogye
voluit et ordinavit quod sareses dicte Celie dare teneantur tres partes cen-
sus dicte possessionis fratribus Sancti Deminici de Civitate ordinis predi-
catorum in die sui anniversaril, quod fratres dicti conventus dnguliz anns
facere debeant devote et honorifice, ac sl corpos dicte testatricis presen-
tialiter (bi esses. Reliqua vero quarts pars census dicte postedsionis rema-
nere debeat dictis sororibus dices Celle, que simili mode singulis ennis an-
niversarium ipsius testatricls facere reneantur, volens et ordinans guod
dicta possessio nunguam possit vendi, subpignorari ved aliqualiter alienari
et & conteafactum Foerit vel dietn anniverearia non flent ur dicoum est,
dicta pousessio ipso inre ad heredes dicte testatricis Hbere revertarur.
Item begavit nepti sue Mathivsse, filie navarali Conradi filii soi, duos cars-
po sitos in Reans recros per Martinum, gui solviz annustim wnum stasium
Frumenti e starium unum miled et stariom unum avene et duss pallines et
viginti ove; ita qued in vita et marte cuam inde possit facere omnimodam
voluntatem, dummodo honeste et bene vixerit, Et hoc Francisco filio a0
eomenisit execotiont mandari.

Itern eidem Marhinzee legavit unum lectum er unum plumacivm et gue-
tuor lintesming et unam cultram,

Item legaviz demine Fumie, nurol sue, quatuor linteamina et guatuor to-
baling &t tris mantilia.

Item legavit sorori Ghardilogye de dicta Cella, filie sue, tres marchas de-
nariorom squilegensis monete, i per suos heredes persolvendas.

Item lagavit domine Benevenute monnsteril Maloris Sancte Marie de Ci-
vitate, flissrre soe, quatuor lioteaming.

Ttem infirmis hospitalis de burgo Pontis Civitatensl lectum et plumaciom
suum,

Tresn Machtilde de monseterio Maior Civitstenai, filie Conradi HIH sui,
umam eaneile
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Item Bencvenure, serviteici sue, lestum unum com plemecio, qui fult
quondam domine Ghardiio[glye.

Ltem legavit domine Flordecamp, nurui swe, duo paria linseaminum.
Ttemn fratri Martino predicto de ordine predicatorum denarios quadra-
ginta.

Ttem Fratri Barthalomes prioel frarrom predicatorum de Civitate denaries
quadraginca.

Ttem fraternitati Cotporis Christi de Civitate denarios quadraginta, pro
gdiutorio campane,

[tem Eraternitati s verberanciom de Civitate denasics quadraginea,
Trem legavit Francisce, filio sus, per ante partem mansum =t omoid bona
gua de Rivis, que reguntur per Thomasium et socios, et discum scu beca:
elam seam sitam in mercato Civitatensi,

In cmnibus vers sliis suis bonis mobilibus et immobilibus, juzibus et actio-
ibus fecit et instiouit fillos suos dominum Welricum, Conredum et Fran-
ciscum dibi heredes et legittimos successores,

Et hoe suem esee voluit ultimum restamentum o suam ultimam volunta-
tem, quod si fure teatamenti valese non posset, valeat saltem iure codictllo-
rem et alio quovis lure quo valere posst meling et tenere.

Ttem eisdem anpo i indictioae, die vero undecimo intrante fulin, in Ci-
wiate Austria in domo guondam domini Pauli, presentibus fracribus Bac-
tholomes de Civitate priere et Marting de Utine ordinis predicatoram
comventus Civitnrensis, Michaele melendinario filio quondam Stephani de
Mangans, Deminico de Cella filio quondam Odelrici de Muymacs, Wal-
vissa de Loch quondam Nicolsi et allls ad hoc vocatis restibus et ropatis,
predicta domina Avinenth uxer guendam domind Panii olim demini
Boyanni de Civitate, sana mente licet languens corpore, non revocans sed
confirmans suum [estamentum preseriprum, nomine et fore codicillorum
adidis et ordinaviz qued sui Filii et heredes post eius decessum dent et
addans quatuar marchss denariorum aquilegensis monete pro complemen-
to precii emptionis ceivsdem possessionis empte a Maria Fllla guondam
Diitrussii cde sub Cocula, que possessio pro cius snima remanear doming-
b Celle Sancte Marie de Civitase sub e forma et condiclone prout con-
tinetur in dicte guo testamento, volens et ordinans quod sus anniversaria
fient annuatim tain per dictas dominas Celle quam per fratres peedicatores
prout ¢st consuetudinis In eeclesiis eorutidem.

Item legavit convenmui fratrum predicarorum de Chvitate unum suum
ezantile magnum consurum, ita quod panatar ad soum funus et ad funera
aliorem de domo sea et aliorum mortnorem ubicengue scpelliendorum de
voluntate suorum heredum et ad ornamenta altarium ecclesie Saneti Do-
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mindel quantum dusare poters et ita quad mmquunlalin:r valeat aH.:rm.rl
By hac woluit walers jure codicilloram et alio quovis fure quo valers possit
melius et teners,

(5} Et ego Antonius Cluitatensis, imperiall suctorltate potarius, predic-
sz interfui et rogetus scripel.

Testamenti vari

18

1264 ottobre 21, Cividale

Copls (B), A.S.P., Corons, b 67, n, 491, 6703,

Tesiamento di Antoling Clnadino di Venezi,

Copla trans dal notaio padovans Pletzo di Garsending, in dota 27 settam-
bre 1277, con questa formoln 41 autentica: (SN} Ego Petrus filfus guon-
ﬂmﬂu:mﬂﬂmwﬂ.hpm’n&mmnr,bmcwﬂm testa-
rent] sumE L umﬂknﬂlmfpﬂnbfﬁ!:’amlﬂftﬁnﬂdﬂuiﬂﬂnd-
uﬂﬂiﬂﬂmmluﬁﬂmmﬂiiﬂﬂ”wﬁ?ﬂﬂﬂfmﬂﬂm
ritate dompnl Albertini archipreshiseris {sic) Plebis Sacii -'.Iﬂnrrvtnunhﬁh
gﬂuﬁﬂﬂuﬂm}dﬂwﬁﬂ.ﬁﬂmﬁmrr&m?umwnd
rmmmrﬁ:rpdummmmn}aﬂnmhp:mu:aﬂmm:ﬁm

mq-dcﬂumﬂnﬁmﬂdhﬂﬂ. Iscobo notario de Denanedex, fratre Be-
nedicto qui dicitur Tudex a Sencto Mutheo de ardine fratram minoram.

In nomine Dei eternd amen. Anno ab incarnstione domini n::ltri_ Jesa
Christi millesime ducentesimo sexagesimo quarto, messis octubris :Im un-
decimo exeunte, indictione octava, In Civitate Austri<ie> . Cum vite s
rerminum guisque prorsus® ignoret oe ali[...J* qua hora 1:-:|111 eum Domi-
ts de burhine et miseria hulus mundi scclamare, recte ualcdlgas imminet
precavendum ne incautus occumbat ef sua indisposita deelinguat. Que-
propter ego quidem Antolinus Citadin de confinie Sencei Pantaleonis
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{cum essem| detentus de maxima infirmitate, dmui ot dicloer supesiug ne
me [neautum divinum indicium scelomaret &t mes indisposita et inording-
tn rernanerent, unde sana tamen mente integroque consilio venire feci ad
me Marcum presbyrerum ecclesie Sancti Bazelii et notarium eumgue roga-
wiut meun scriberet testamentum in quo constitus esse mes fdel comis-
sariam Mariaim oxorem meam dillectam, 8 vidusre voluers, Pereriam sa-
rozem menrm wmobilem, dominum Iohannem Caves cognotum meum dil-
lectum de confinio Suncti Bustadii sdque (sic) dominum Mardnum Tust-
nisnum filivm quondlam domini Stefani Tustiniano de predicte eanfinks
Sancti Pantubeonis, qui reneanoor omnia fasere st expedire que hie ordins-
wvere de conscilio oo voluntate guerdianl Fratrum minorum de conventa
[Vepeciarum {#], et] vbi declinaverit muicr pare dictorum meorum comis-
sariorum in hiis que hic erdino, illud volo quod teneat ex sit firmom.
In primis dimitto rectum decimum, Ordine et welo quod apud Jocum Bu-
wolentem diocesi Padunna ubi habeo meum podere [,. ] fratres minores et
de redditibus Epsivus podere (sic) habeant wictum et vessitum; qui si non
sufficer=nz, emarur ibidem alivd podere pro dictis fearribus minaribaoas it
quad wictum et vestitum habeant sicut decet.

Ttem dimitto libras denarioram venetaram octugentas pro loco [fienda] et
conplenda eisdem Fratribus minoribus; et si non sufficersnt, conplearur
defeceus de bonis nws per dictos meos commissarios ad dictum locum
tizndum et conplendum t ad sbendum libros necessariog pro officlo divi-
no baclends fratribus minoribus [qui] [...] loco predicto. Verum s Frarres
minares usque ad annum poest menm decessum preffoctum losum nollang,
mominatum podere et dictl denarii disteibua < n> fur et dentor pauperi-
bus. Tta tamen quod aliquis pauperum ultea solidos quadragints denario-
rum venetorum parvoram [non habeat] et hoe totum fiat infra annum post
mortem meam; et £i tantum de supradicto meo podese habere non possent
dicti mei comissarii ur constitit () mihi, nichilominus dare st venders de-
beant ipsum prout melivs poterunt, ita quod infra annum quod hic ardine
Eiat.

Eligo sepulowram melam] [apud] fratres mincres uhicungue me mari con-
tingerit er ipsis Fratribus minoribos qui prope locum illum merabuneur di-
mitto libras denariorem venstorum ducentas, ita quod senper tenesntur
orare pro &nima mens in missis es allls suis oratbonibus.

Dimitto coilibet loco fratrem [minorem] provingie Marchie Trivisine Ji-
bras denariorum vencierum quingue, Volo etism quod sf alibi quam Vene-
tiis mori eontingerlt conventus fratrom minorum de Venetiis super eo
quod sibi dimitto hobeat liheas vigintiquingee denarioraom venetorudn,
Ivem convenrtus frarrum minomm de Padua super so quad sibl dimies
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[habeat] libras vigind denariorum venstorum.
Item conventus Fratnim minonim de Trivisio habeat libres viginti deng-
riorum vensteriim super co qued sibi dimitto.
Item locus featrum mingrum de Climona habeat libeas quindecim denario-
rum venetorum super e quod sibi dimitto.
Item conventus fratrum minorsm de Civitate Foroiulil haobear Hbras guin-
decim denariorum venstorum super go qood sibi dimitto.
Ttemn dimitta libras decem denariorum wenetorom cuilibet loco fratrum
predicararum pasito in dicta provinciz Marchie Trivisine fratrum mino-
FLITI.
Convenms tamen fratrum predicatorum de Venetiis super eo qued sibi di-
mirto hobest libras quindecim denoriorum venerarum,
Dimitto pro quolibet hospitaliom Venetiarum ubi stant infirmi libras
guingue denariorum venetorum, Tamen hospitalibus Ml.'lmd:l&.ﬁ‘? &L
Diormus Dei pro quolibet libras decem denarlorum venetorum dimitto,
Ttem dimirto monastedis a Grado usque ad Capud Agperis libras quingue
denariorum venerarum pro qualiber, .
Dimite Margarite filie mee dillecte libras denariorom venstorum mille
sexcentas, gue stare debeant in potestate diete Plererie sororis et commis-
sarie mee in utilivace ipsius Glie mee, que si vellet monasterium intrare or-
dinare poszit de ipsis secundum quod placuerit sibi. 57 antem ipsa Hlia mea
maoriretur infra etarem farod quod sibi dimitto pro anims men =t sun detur
pauperibus its tomen nullus pauper ultes sobdos vigint denariorum vene.
torum parvorum habeat,
Ibem dimites Marchysine filie mes duos manses et dlmidlum et unam po-
stam molendin posives in Musestro apod pontem, de quibus reddebam
fictum soldorum depariomm veretorum grossorum decem doming pa-
triarche Aguilegensi, et insoper sibi dimitto Hbras denariorum venetornm
docentas.
Ording guod domas sive possessionss uxorls mee cum toto melioramento
quod npparet ad presens sint ciusdem; ot si vidugverlt habeat In vita sua
de bonis meks vicnam et vestioom, 51 autem vellet monasterium intrace di-
mitto sibi libras denariorum venetorum recentas.
Dimiteo predicte Pleserie sarori mee libras denariorum venstorum quin-
nEas,
%I-ciruitm domino Beo cognato meo libras denariorum venetoram centum,
Teer dimitto uxosi efusdem domini Bei et sorori mee Marie libras denario-
FUE WEOEIODUMM CENum,
Irem dimitto quamdam meam domum quam hebeo in Clemons apud por-
tam terre nepotibus meis, flils dict dominl Bel, ef insoper sis dimitto red-
dirum guem dat mihi Inhanna de Clemana.